
بازاروسرمایهپنجشنبه / 26 تیر 1404 / شماره 5956 www.ebtekarnews.com

6
اخباراخبار

شتاب کمک های بانک شهر به کاهش 
مشکلات کلانشهر ها

بانک شهر؛ حامی تاکسیرانان در 
مسیر برقی سازی ناوگان

در راستای توسعه حمل ونقل پاک و کاهش 
آلودگی هوا، بانک شهر از همکاری با شهرداری 
پایتخت در اعطای تسهیلات ویژه به تاکسیرانان 
برای نوسازی و برقی سازی ناوگان تاکسیرانی خبر 

داد.
در  شهر،  بانک  عمومی  روابط  گزارش  به 
راستای اجرای قانون هوای پاک و نوسازی ناوگان 
تهران  شهرداری  پایتخت،  عمومی  حمل ونقل 
با همکاری بانک شهر و با حمایت دولت طرح 
واگذاری تاکسی های برقی شاسی بلند آیون را با 

تسهیلات ویژه آغاز کرده است.
این تسهیلات صرفاً برای رانندگان تاکسی های 
فرسوده )با عمر ۱۲ سال به بالا( با پلاک تهران 
شهرستان  پلاک  با  تاکسی های  می شود.  ارائه 

امکان بهره مندی از این طرح را ندارند.
و  میلیارد  یک  ارائه شده  تسهیلات  مجموع 
و ۲۰۰  میلیارد  یک  است؛  تومان  میلیون   ۵۵۰
میلیون تومان وام دولتی با کارمزد ۷ درصد و 
3۵۰ میلیون تومان وام که از سوی بانک شهر 

پرداخت می شود.
بر  علاوه  طرح،  این  اجرای  با  می رود  انتظار 
سوخت های  مصرف  هوا،  آلاینده های  کاهش 

فسیلی نیز به طور چشمگیری کاهش یابد.

اعلام اسامی برندگان جشنواره 
»کارت های هدیه بانک دی«

هدیه  »کارت های  جشنواره  برندگان  اسامی 
بانک دی« اعلام شد.

طی  دی؛  بانک  روابط عمومی  گزارش  به 
مراسمی با حضور مدیران و نمایندگان واحدهای 
نظارتی بانک، مراسم قرعه کشی کارت های هدیه 
بانک دی برگزار شد و برندگان این دوره مشخص 
شدند. در این جشنواره که از تاریخ ۲ بهمن ماه 
۱۴۰3 است تا 3۱ فروردین سال ۱۴۰۴ برگزار شد، 
به مناسبت ۱۵ امین سالگرد تاسیس بانک دی، 
به ۱۵ نفر از خریداران و دارندگان که در دوره 
برگزاری جشنواره مبادرت به خرید یا دریافت 
کارت هدیه بانک دی کرده  بودند، هر کدام مبلغ 

۱۵۰ میلیون ریال اهدا می شود.
اسامی برندگان خوش شانس این جشنواره به 

شرح زیر است:
۱. آقای اسرافیل سیاه پوش

۲. آقای علی قربانی
3. خانم الینا بخاراییان
۴. خانم سودابه نوریان
۵. آقای محمد قاسمی

۶. آقای محسن ناصر مقدسی
۷. آقای علی ملکی

۸. آقای مهدی مقامی
۹. آقای محمد خانی

۱۰. آقای حسین قاسمی
۱۱. آقای محمدعلی عفیف
۱۲. آقای محمدعلی مرادی

۱3. آقای هدایت آزادی
۱۴. آقای محمد خانی

۱۵. آقای محمدحسین مظلومین
گفتنی است جوایز این عزیزان به حساب شان 

واریز خواهد شد.

بازدید مدیرعامل بانک آینده از دو 
شعبه »محمودیه« و »میدان قدس«

جناب آقای دکتر اسکندری، مدیرعامل بانک 
و   )۰۲۰۹ )کد  »محمودیه«  شعب  از  آینده 

»میدان قدس« )کد ۰۲۶۹( بازدید کردند.
به گزارش روابط عمومی بانک آینده؛ طی این 
بازدیدها که روز دوشنبه ۲3 تیرماه ۱۴۰۴ انجام 
مدیرعامل  اسکندری،  دکتر  آقای  جناب  شد، 
بانک آینده از تلاش مجدانه همکاران در ارائه 
خدمات گسترده، پاسخ گویی به هنگام و بی وقفه 
به مشتریان و پایداری و پویایی سامانه های بانک 
طی جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، قدردانی نمودند و 
از این روحیه جمعی و تعهد حرفه ای، به عنوان 

دستاورد و افتخاری برای بانک آینده یاد کردند.
و  بر عملکرد  ایشان هم چنین ضمن مروری 
چالش های  و  ظرفیت ها  شعب،  دستاوردهای 
پیش روی هر یک از شعب را مورد بحث و بررسی 
قرار دادند و با توجه به گزارش های ارائه شده از 
سوی رئیس و دیگر همکاران شعب، دستورات و 
رهنمودهای لازم را در خصوص بهبود و ارتقای 

وضعیت شعبه صادر نمودند.
احمدی،  آقایان:  جناب  بازدیدها،  این  در 
معاون مدیرعامل در امور شعب و کریمی، مدیر 
امور حوزه مدیریت و روابط عمومی، مدیرعامل 

بانک آینده را همراهی کردند.

هیات داوری انجمن صنفی روزنامه نگاران 
اعلام کرد

ادعاهای یاشار سلطانی علیه شرکت 
لوتوس فاقد وجاهت قانونی است

شبکه های  و  سایت  در  مطلبی  درج  درپی 
در  ادعاهایی  حاوی  که  سلطانی  یاشار  اجتماعی 
مورد برگزاری مزایده و خرید یک قطعه زمین در 
دماوند توسط شرکت دهکده سلامت لوتوس بود، 
اقدام به طرح شکایت علیه وی کرد  این شرکت 
لیکن متعاقباً این شکایت پس گرفته شد و مقرر 
شد موضوع نه از طریق قوه قضائیه بلکه با ارجاع 
به هیات داوری انجمن صنفی روزنامه نگاران حل 
و فصل شود.   پس از تشکیل جلسه استماع با 
حضور طرفین در محل انجمن صنفی روزنامه نگاران 
و دریافت مدارک و مستندات و با گذشت چهار 
ماه، هیات داوری رای خود را مبنی بر غیر واقع و 
غیر قابل اثبات بودن اتهامات وارده توسط یاشار 
سلطانی علیه شرکت دهکده سلامت لوتوس و رضا 

دژاگاه رئیس هیات مدیره این شرکت صادر کرد.
 در رای هیات داوری انجمن صنفی روزنامه نگاران 
برای  دولت  دو  همکاری  عناوین   " است:  آمده 
پس  باز  ویژه،  رانت  و  رانت  شبهه  مفت خری، 
گرفتن زمین و بازگرداندن زمین در زمان دو رئیس 
و  دژآگاه  رضا  آقای  به  منتسب  و...  جمهور"، 
مجموعه شرکتهای متبوع او فاقد وجاهت قانونی 
است و مثبت سوء استفاده و دلیلی بر رانت خواری 
و تخلف نامبرده در خرید ملک آن هم از طریق 
برنده شدن در مزایده نیست".  این هیات همچنین 
در ادامه حکم آورده است: "اتهامات رانت خواری، 
تحصیل مال بدون رعایت ضوابط قانونی، اعمال 
برای  گرفته  صورت  دادرسی های  فرایند  در  نفوذ 
صدور حکم به نفع خود، تخریب محیط زیست و 
از بین بردن اموال عمومی، با توجه به توضیحات و 
مدارک ارائه شده از طرف شرکت لوتوس، غیرقابل 
اثبات بوده و اقتضا داشت خوانده ]یاشار سلطانی[ 
در نوشتار خود از بیان مطالب غیرواقع و بدون 
است  عناوین  برخی  انتساب  متضمن  که  دلیل 
اجتناب کند، هرچند آقای دژاگاه و شرکتهای متبوع 
با استرداد شکایت کیفری آن را مختومه کرده اند." 
صنفی  انجمن  داوری)حکمیت(  هیات   اعضا 
امضا  را  فوق  الذکر  حکم  ذیل  که  روزنانه نگاران 
کرده اند به ترتیب حروف الفبا عبارت اند از: افشین 
امیرشاهی، عماد الدین باقی، بهروز بهزادی، پیروز 
حناچی، هادی خانیکی، شهاب الدین طباطبایی، 

صالح نیک بخت، اکبر منتجبی

در حاشیه بازدید معاون مدیریت امور شعب 
بانک مسکن در منطقه غرب کشور از 

خمین بیان شد
پرداخت بیش از ۴۳ هزار میلیارد 

ریال سهم الشرکه به نهضت ملی 
مسکن استان مرکزی 

امور شعب  مدیریت  معاون  بازدید  در جریان 
بانک مسکن در منطقه غرب کشور از واحدهای 
طرح نهضت ملی شهرستان خمین عنوان شد: تا 
پایان خرداد ماه سال جاری ۴3 هزار و ۹۰۷ میلیارد 
ریال سهم الشرکه برای ساخت پروژه های نهضت 

ملی پرداخت شده است.
مسکن-هیبنا؛  بانک  خبری  پایگاه  گزارش  به 
امیر رنجبریان معاون مدیریت امور شعب بانک 
مسکن در منطقه غرب کشور طی سفر به استان 
مرکزی؛ از پروژه ۵۱۲ واحدی نهضت ملی مسکن 
استان  مسکن  بنیاد  توسط  که  خمین  شهرستان 
در حال ساخت است بازدید کرد. وی در ادامه با 
نماینده بنیاد مسکن شهرستان در این پروژه دیدار 
و طی گفتگو با وی در جریان روند پیشرفت پروژه 
و مشکلات موجود قرار گرفت. رنجبریان با تأکید 
بر لزوم تسریع در عملیات ساخت و بهره برداری 
از پروژه مزبور و به دنبال آن تسریع در تحویل 
کرد:به  امیدواری  اظهار  متقاضیان،  به  واحدها 
این واحدها  زودی شاهد سکونت خانواده ها در 
باشیم. همچنین صید نبی حیدریان مدیر شعب 
استان مرکزی گفت: تا پایان خرداد ماه سال جاری 
در این استان قرارداد ساخت ۱3 هزار و ۸۹ واحد 
طرح نهضت ملی به مبلغ ۵۸ هزار و ۱۸۵ میلیارد 
ریال را با متقاضیان به امضا رسیده است که تاکنون 
مبلغ ۴3 هزار و ۹۰۷ ریال در قالب سهم الشرکه 
به سازندگان پرداخت شده است. وی بیان کرد: 
همچنین تعداد ۶ هزار و ۲۶۱ واحد به مبلغ ۲۷ هزار 
و ۲۶ میلیارد ریال نیز به مرحله فروش اقساطی 

رسیده و تعیین تکلیف شده است.

طی روز های اخیر و در حالی که هنوز افکار عمومی 
شوک های  و  روزه   ۱۲ جنگ  اقتصادی  تبعات  درگیر 
تورمی آن است، یک عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
از تصویب امکان چاپ چک پول های ۲۰۰ و ۵۰۰ هزار 

تومانی خبر داده است. 
اقدامی که اگرچه در ظاهر با هدف تسهیل دسترسی 
خود،  بطن  در  اما  شده،  عنوان  نقد  پول  به  مردم 
افت  پولی،  بحران  تشدید  از  نگران کننده  نشانه هایی 
اعتماد عمومی به ریال، و چشم انداز تورم افسارگسیخته 

را با خود به همراه دارد.
گفته های یک نماینده؛ هشدار یا اعلام خطر؟

میثم ظهوریان، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس، 
در گفت و گو با رسانه ها اعلام کرده: »امکان چاپ چک 
پول های دویست هزار تومانی و پانصد هزار تومانی هم 
تصویب شده است... این اختیار به بانک مرکزی داده 

شده که در شرایط خاص این کار را انجام دهد.«
چارچوب  در  تصمیم  این  که  افزوده  همچنین  او 
شده  گرفته  »بحران«  و  جنگ«  »ایام  برای  آمادگی 
و گرچه فعلاً بحران پایان یافته، اما این اختیار برای 

»آینده« در نظر گرفته شده است.
چرا چاپ چک پول درشت مهم است؟

به گزارش اقتصاد ۲۴، افزایش رقم چک پول ها معمولاً 
نشانه ای از کاهش ارزش پول ملی و تورم بالا است. 
زمانی که مردم برای خرید های روزمره به حجم زیادی 
از  را  خود  کارایی  قبلی  دارند، چک پول های  نیاز  پول 

دست می دهند. 
در نتیجه، سیاست گذاران ناچار می شوند اسکناس یا 

چک پول هایی با رقم های بزرگ تر چاپ کنند.
آن  در  مشکل  این  که  مواردی  از  یکی  مثال  برای 
مشهود است، معضل تامین اسکناس خودپردازهاست. 
مانند  می یابد،  افزایش  تقاضا ها  که  مواقعی  در 
متقاضیان  که  پیش آمده  بار ها  پایانی سال،  روز های 
به خودپرداز های متعددی مراجعه کرده اند و با نبود 
هم  مواقع  از  بسیاری  در  شده اند.  مواجه  اسکناس 
اسکناس های ریز در خودپرداز ها وجود نداشته و تنها 
است.  موجود  تومانی  هزار    ۱۰۰ و   ۵۰ اسکناس های 
بانک مرکزی در همین رابطه تاکید کرده  است که در 
از  اسکناس ها  برخی  چاپ  هزینه  موارد،  از  بسیاری 
ارزش آنها بیشتر شده و به همین دلیل چاپ اسکناس 
جدید دیگر صرفه اقتصادی ندارد. در چنین شرایطی 
چاپ اسکناس درشت می تواند این مساله را برطرف 

کند.
یکی دیگر از مشکلاتی که ریز بودن اسکناس ها در 
ایران به وجود می آورد، تا حدودی جنبه اجتماعی دارد. 
ایران سفر  از خارج کشور به  افرادی  بار ها دیده شده 
می کنند و قصد تبدیل پول خود به ریال را دارند، برای 
مثال به ازای یک اسکناس ۱۰۰ دلاری یا ۱۰۰ یورویی، 
حجم بالایی اسکناس ریالی دریافت می کنند که همین 
ایران  اقتصاد  بین المللی  وجهه  به  می تواند  موضوع 
صورتی که  در  موضوع  این  به دنبال  کند.  وارد  ضربه 
اسکناس های درشت چاپ شوند این مساله تا حدودی 

کمرنگ خواهد شد.
اما در مقابل این ایده ها و دلایل باید توجه کرد که 
این راه حل ظاهری، یعنی چاپ اسکناس درشت اغلب 

نشان از مشکلات عمیق تری دارد، مشکلاتی چون:
چنان چه شاید حتی بتوان از مهم ترین مخالفتی را که 
با انتشار اسکناس های جدید مطرح می شود تورم زا بودن 
را  نگرانی  این  برخی  رابطه  در همین  کرد.  عنوان  آن 
مطرح می کنند که چاپ اسکناس های جدید می تواند 

اثرات تورم زا برای اقتصاد داشته باشد. دلیل این ادعا اثر 
نقدینگی در افزایش تورم به عنوان یک موتور اصلی رشد 

سطح عمومی قیمت ها مطرح می شود.
در این بین، اما جالب است که بدانیم ایران در چنین 
شرایط تورمی سنگینی تنها کشوری نیست که وعده 
چاپ اسکناس های درشت می دهد و پیش از این در 

چندین کشور این روش تجربه شده است.
ونزوئلا:

در پی بحران اقتصادی شدید و تحریم های بین المللی، 
تورم در ونزوئلا به مرز چند میلیون درصد رسید. دولت 
درشت  اسکناس های  بار ها  وضعیت،  مدیریت  برای 
چاپ کرد؛ حتی اسکناس های یک میلیون بولیواری. اما 
این سیاست نه تنها تورم را متوقف نکرد، بلکه سرعت 

گردش پول و بی ارزش شدن آن را بیشتر کرد.
زیمبابوه:

افسارگسیخته،  تورم  نمونه های  بدنام ترین  از  یکی 
این  دولت  است.   ۲۰۰۰ دهه  در  زیمبابوه  به  مربوط 
کشور اسکناس هایی تا رقم ۱۰۰ تریلیون دلار زیمبابوه 
حذف  و  ملی  پول  کامل  سقوط  نتیجه،  کرد.  چاپ 
چندباره صفر ها از اسکناس ها بود. در نهایت، زیمبابوه 
استفاده از دلار آمریکا را به عنوان ارز رسمی آغاز کرد. 
در حقیقت زیمباوه حتی پول ملی خود را در این بین 

از دست داد.
ترکیه:

در سال های اخیر، ترکیه نیز درگیر تورم بالا بوده و 
ارزش لیر به شدت سقوط کرده است. بانک مرکزی 
پولی  متعارف  ابزار های  از  برای مدتی طولانی  ترکیه، 
دوری کرد و به راهکار های اضطراری مانند چاپ پول 
و مداخله در بازار ارز متوسل شد. اما نتیجه، کاهش 

شد؛  دلاری  معاملات  رشد  و  لیر  به  عمومی  اعتماد 
یعنی هر چند ترکیه همچنان واحد پول خود را دارد، اما 
تعداد معاملاتی که شهروندان این کشور به دلار انجام 
می دهند رو به افزایش است، موردی شبیه معامله های 

دلاری ملک در ایران!
دلایل گرایش ایران به چاپ چک پول درشت

اما از اصلی ترین دلایل پنهان و پیدای تمایل به چاپ 
پول درشت یا چک پولی های با ارقام بالاتر در ایران را 

بتوان موارد زیر دانست:
در  درصد   ۴۰ بالای  تورمی  نرخ های  با  بالا:  تورم 
و  یافته  کاهش  مردم  خرید  قدرت  اخیر،  سال های 

اسکناس های فعلی پاسخگوی نیاز نیستند.
افزایش نقدینگی: رشد بی ضابطه نقدینگی، بدون 
پشتیبانی تولید واقعی، ارزش ریال را تضعیف کرده 
است. بی اعتمادی عمومی به ریال: در نبود سیاست های 
پایدار پولی و مالی، مردم به سمت خرید دارایی های 

امن )طلا، دلار، مسکن( روی آورده اند.
کسری بودجه دولت: یکی از دلایل پنهان افزایش 
چاپ پول، تأمین کسری بودجه از طریق منابع بانک 

مرکزی است.
ساختار معیوب نظام بانکی: مشکلات در بانک هایی 
مانند سپه و پاسارگاد – همان طور که ظهوریان اشاره 

کرده – نشان از بحران اعتماد و ضعف نظارت دارند.
اگر بخواهیم منصفانه نگاه کنیم، در کوتاه مدت چاپ 
داشته  مزایا  برخی  است  چک پول های درشت ممکن 

باشد، مواردی، چون:
کاهش هزینه چاپ و جابجایی اسکناس

کاهش ازدحام پول فیزیکی در معاملات بزرگ
افزایش روانی قدرت خرید )ولو ظاهری(

ابزار اضطراری برای زمان بحران، مثل جنگ یا هجوم 
بانکی

را می توان از مزایای این چاپ پول دانست؛ اما این 
مزایا همگی موقتی و شکلی هستند و بدون اصلاحات 
ختم  بزرگ تری  بحران های  به  می توانند  ساختاری، 

شوند.
این روند، اما در کنار معدود فوایدی که پیش از این 
اقتصادی جدی در پی  اما می تواند تبعات  ذکر شد، 

داشته باشد، از جمله موارد زیر:
شتاب گیری تورم: چک پول های درشت، اگر با کنترل 
بیشتر  رشد  برای  عاملی  خود  نباشند،  همراه  تورم 

قیمت ها می شوند.
افزایش فرار از ریال: مردم ترجیح می دهند دارایی های 

خود را به طلا، دلار یا دارایی های فیزیکی تبدیل کنند.
بدون  پول  چاپ  ملی:  پول  ارزش  بیشتر  نابودی 
کاهش  پیش  از  بیش  را  ریال  ذاتی  ارزش  پشتوانه، 

می دهد.
مقابله دشوارتر با بحران های آینده: دولت با دست 
از  عملاً  درشت،  پول  چاپ  مثل  ابزار هایی  به  بردن 
ابزار های پایدارتری مثل سیاست های انقباضی یا اصلاح 

مالیاتی فاصله می گیرد.
حال، اما تصویب امکان چاپ چک پول های ۲۰۰ و ۵۰۰ 
هزار تومانی، اگرچه از منظر اجرایی یک اقدام فنی و 
اختیاری تلقی می شود، اما در سطح کلان، هشداری 

جدی نسبت به وضعیت ناپایدار اقتصاد ایران است. 
مقایسه با تجربه کشور های گرفتار در دام تورم بالا 
نشان می دهد که این راه حل اگر بدون سیاست گذاری 
پولی منسجم و اصلاحات اساسی باشد، صرفاً مسیر 

سقوط ارزش پول ملی را تسریع خواهد کرد.

یک کارشناس بازار خودرو می گوید: در یک سال گذشته و به 
خصوص چند ماه اخیر، نرخ دلار نتوانسته تاثیر زیادی روی بازار 
خودرو بگذارد. اوایل جنگ ۱۲ روزه که همه در این تکاپو بودند 
که جانشان را نجات دهند، برخی دلالان همزمان با افزایش نرخ 
دلار شروع به افزایش قیمت ماشین هایشان در آگهی ها کردند که 
واکنش های منفی زیادی را به همراه داشت. جالب این است که این 
تلاش ها تاثیری روی خرید و فروش در بازار نداشت. الان هم جنگ 
تاثیر مثبت که نداشت، تاثیر منفی هم بر بازار گذاشت و مردم 

کمتر به سمت خرید خودرو رفتند.
بازار خودرو در ماه های اخیر با وجود نوسانات ارزی و تحولات 
به  نسبت  متفاوتی  واکنش  روزه،   ۱۲ جنگ  به ویژه  منطقه ای، 
دوره های مشابه گذشته نشان داده است. برخلاف انتظارها، افزایش 

نرخ دلار یا تنش های سیاسی منطقه ای نتوانستند تغییر محسوسی 
در قیمت یا معاملات خودرو ایجاد کنند. بررسی روند های بازار 
نشان می دهد که رکود همچنان ادامه دارد و رفتار خریداران به ویژه 

مصرف کنندگان واقعی، محتاط تر شده است.
عماد جعفری، کارشناس صنعت خودرو درباره اثر جنگ ۱۲ روزه 
و کاهش نرخ دلار بر بازار خودرو به اقتصاد ۲۴ گفت: »در یک سال 
گذشته و به خصوص چند ماه اخیر، نرخ دلار نتوانسته تاثیر زیادی 
روی بازار خودرو بگذارد. دلالان سعی کرده اند با افزایش نرخ ارز، 
قیمت ماشین ها را بالا ببرند تا شوکی به بازار وارد کنند و مردم دوباره 

هجوم ببرند ولی خوشبختانه این اتفاق رخ نداد.«
وی ادامه داد: »اوایل جنگ ۱۲ روزه که همه در این تکاپو بودند 
که جانشان را نجات دهند، برخی دلالان همزمان با افزایش نرخ 
دلار شروع به افزایش قیمت ماشین هایشان در آگهی ها کردند که 
واکنش های منفی زیادی را به همراه داشت. جالب این است که این 
تلاش ها تاثیری روی خرید و فروش در بازار نداشت. الان هم جنگ 
تاثیر مثبت که نداشت، تاثیر منفی هم بر بازار گذاشت و مردم 
کمتر به سمت خرید خودرو رفتند. افرادی به سمت خرید آمدند 
که واقعا مصرف کننده بودند. از این رو مصرف کننده هم ترجیح 
می دهد ماشین را به قیمت پایین تری بخرد و به همین دلیل دست 

نگه می داشتند.«
این فعال حوزه خودرو ضمن بیان اینکه دلالان در هر شرایطی 
تلاش خود را می کنند، افزود: »اگر قیمت ماشین هایی که سری 
اولشان تولید می شود را بررسی کنید، متوجه می شوید که یک سری 

سرمایه گذار وجود دارند که ماشین ثبت نام می کنند. مثلا آواتار یا 
ری را فقط آگهی شده اند و کسی این ماشین ها را سوار نمی شود. 
تومان  میلیون   3۰۰ و  میلیارد   ۵ که  ماشینی  است  این  جالب 
خریده اند را به قیمت ۱۱ و نیم میلیارد آگهی کرده اند و از آنجایی 
که با این قیمت خریدار نبوده، الان با ۷ و نیم میلیارد تومان هم 

می خواهند بفروشند ولی کسی نمی خرد.«
وضعیت بازار خودرو

جعفری درباره چالشی که بازار خودرو با آن مواجه است، گفت: 
»نکته اصلی این است که به دلیل عرضه کم خودرو؛ چه تولیدی و 
چه وارداتی، با این چالش مواجه هستیم که یک سری دلال همیشه 
در بازار وجود دارند و می گویند اگر سری اول ثبت نام کنیم، قطعا 
سود زیادی نصیبمان می شود؛ بنابراین بازار در همان رکود بسر 

می برد و فقط مصرف کننده واقعی ماشین می خرد.«
این کارشناس در پاسخ به این سوال که آیا اقدام خودروسازان 
مونتاژکار برای فروش اقساطی می تواند بازار را از رکود خارج کند؟ 
عنوان کرد: »فروش اقساطی خودرو پیش تر وجود داشته و به جز 
ایران خودرو و سایپا، سایر شرکت ها همیشه این نوع فروش را ارائه 
خودروهای  از  برخی  که  هستیم  شاهد  هم اکنون  حتی  کرده اند. 
واردات محدود  اقساطی عرضه می شوند.  به صورت  نیز  وارداتی 
خودرو هم به صورت قطره چکانی در حال انجام است. تمامی این 
عوامل می تواند تأثیرگذار باشد تا مردم دچار نگرانی نباشند، دلالی 
و سودجویی کاهش یابد و سرمایه های سرگردان به بازار خودرو وارد 

نشود و از ایجاد حباب جلوگیری شود.«

چاپ چک  پول 500 هزار تومانی؛ هشداری جدی نسبت به وضعیت ناپایدار اقتصاد ایران

سرپوشیبربحرانپولی،نهراهحل
 تصویب امکان چاپ چک پول های ۲۰۰ و ۵۰۰ هزار تومانی، اگرچه از منظر اجرایی یک اقدام فنی و اختیاری تلقی می شود، اما در سطح کلان، هشداری جدی 
نسبت به وضعیت ناپایدار اقتصاد ایران است. مقایسه با تجربه کشور های گرفتار در دام تورم بالا نشان می دهد که این راه حل اگر بدون سیاست گذاری 

پولی منسجم و اصلاحات اساسی باشد، صرفاً مسیر سقوط ارزش پول ملی را تسریع خواهد کرد.

رکودهمچنانپابرجاستنه کاهش دلار بر بازار خودرو اثر گذاشت، نه جنگ

افزایش رقم 
چک پول ها 

معمولاً نشانه ای 
از کاهش ارزش 

پول ملی و 
تورم بالا است. 
زمانی که مردم 
برای خرید های 

روزمره به 
حجم زیادی 

پول نیاز دارند، 
چک پول های 
قبلی کارایی 

خود را از دست 
می دهند

سیاست کاهش فشار آب که پیش تر از دیگر شهر های استان تهران مانند ری، ورامین و … 
شروع شده بود، این بار به خود شهر تهران رسیده است. طی روز های گذشته بسیاری از اهالی 

باقرشهر و کهریزک از قطعی ۸ ساعته آب منازل در طول شبانه روز خبر داده اند.
به گزارش تجارت نیوز، تابستان بار دیگر با قطعی برق و آب گره خورده است. با افزایش 
دمای هوا، نیاز مردم به استفاده از سیستم های سرمایشی از جمله کولر های آبی بالا می رود و 

این موضوع بهانه ای برای اعمال محدودیت هایی برای مصرف آب شده است.
با  تهران  شهر  مناطق  از  برخی  می دهند  نشان  تجارت نیوز  پیگیری های  که  آن طور 
محدودیت هایی در زمینه تامین آب مواجه شده اند. در بسیاری از ساعات روز فشار آب کاهش 
می یابد و آب به طبقات بالا نمی رسد. این موضوع در ساعات پایانی روز برطرف می شود، زمانی 
که نیاز مردم به مصرف آب کاهش می یابد. شرکت آب و فاضلاب استان تهران با اعلام اینکه 
هیچ گونه برنامه قطعی آب در دستورکار این شرکت قرار ندارد، دلایل نوسان های شبکه آب را 

ناشی از افزایش دما و رشد پیک مصرف در برخی ساعت ها عنوان کرد.
باید گفت با این که برنامه ریزی برای قطعی آب موجود نیست، اما سیاست هایی در راستای 

محدودکردن مصرف آب در تهران پیاده شده است.
محسن اردکانی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران، در برنامه ای تلویزیونی در 
۲۱ اردیبهشت ماه مدعی شد که در تهران گزارش بی آبی وجود ندارد، اما پس از مشخص 
شدن گزارش های مردمی مبنی بر قطعی آب در تهران عنوان کرد: »به دلیل کاهش فشار، 

آب طبقات دوم به بالا را نمی توان تامین کرد. این افراد باید مخزن و پمپ خریداری کنند.«
او در واکنش به پیامک های قطعی آب عنوان کرد: »تمامی افرادی که گزارش قطعی آب 
دارند، در طبقه دو و بالاتر ساکن هستند. کشور باید خود را با خشکسالی سازگار کند، چراکه 

آب وجود ندارد. باید با فشار کم در شبکه، کمبود آب مدیریت شود تا بتوان نیاز های مردم 
را برآورده کرد.« اظهارات مدیرعامل آبفا تهران در اردیبهشت، دلایل قطعی آب در تیرماه را 
مشخص می کند. آن طور که از شواهد پیداست، آبفا تهران کماکان سیاست کاهش فشار آب 
در روز را پیاده می کند و در ساعات اوج مصرف آب، اقدام به قطع آب برخی مناطق کرده است.

سیاست کاهش فشار آب که پیش تر از دیگر شهر های استان تهران مانند ری، ورامین و … 
شروع شده بود، این بار به خود شهر تهران رسیده است. طی روز های گذشته بسیاری از اهالی 

باقرشهر و کهریزک از قطعی ۸ ساعته آب منازل در طول شبانه روز خبر داده اند.
آن طور که از شواهد پیداست، نه تنها مشکل آب در این مناطق رفع نشده، بلکه قطعی آب 

دیگر مناطق خود شهر تهران نیز به مشکلی بزرگ تبدیل شده است.
با توجه به پیگیری های تجارت نیوز در بسیاری از مناطق ازجمله نارمک، سیدخندان، فاطمی، 
اشرفی اصفهانی و … قطعی آب گریبان گیر مردم شده است. این مناطق در طول روز و در 

زمان پیک مصرف آب، با کاهش فشار آب روبه رو می شوند و آب تنها به طبقه اول می رسد.
این محدودیت در ساعات پایانی روز رفع می شود که البته دیگر فایده چندانی برای ساکنان 
منطقه ندارد. کاهش فشار آب در هفته های گذشته محدود به یک تا دو روز در هفته بوده 
است، اما اکنون به طور تقریبی شش روز در هفته این محدودیت شامل حال مردم می شود.

در چنین شرایطی اگر ساختمان ها مجهز به پمپ و مخزن نباشند، افراد مجبور به تحمل 
قطعی آب می شوند و سیاست کاهش فشار آب برای آنها فرقی با قطعی آب ندارد.

آن طور که از شواهد پیداست، آبفا به دنبال افزایش بحران بی آبی، به جای توجه به ایرادات 
ساختاری مدیریت منابع آب، به سراغ راهکار های تنبیهی برای کاهش مصرف آب روی آورده 

است؛ راهکار هایی که معنایی جز تحمیل هزینه مضاعف در شرایط کنونی به مردم ندارد.

اگر سیاستی از ابتدا نادرست پایه گذاری شده است، نمی توان یک شبه سیاست نادرست را با 
تحمیل هزینه به مردم جبران کرد. از دیدگاه زیست محیطی بالابردن فشار آب تا حدی که به 
طبقات پنجم به بالا برسد توجیهی ندارد، اما اصلاح این سیاست نمی تواند یک شبه اتفاق بیفتد 

چراکه منجر به تحمیل هزینه های میلیونی به مردم می شود.
خرید پمپ و مخزن در شرایط کنونی پساجنگ، هزینه های میلیونی برای مردم می تراشد.

بررسی های تجارت نیوز از وبسایت های دیجی کالا و ترب نشان می دهند که قیمت یک پمپ 
با توان یک اسب بخار از چهار میلیون تومان آغاز و تا هفت میلیون تومان نیز عرضه می شود. 
این پمپ به طور عمده مناسب ساختمان های پنج طبقه است. برای طبقات بیشتر باید از 
پمپ هایی با توان دو اسب بخار استفاده کرد که از هشت میلیون تومان آغاز و تا ۱۴ میلیون 
تومان می رسد. علاوه بر پمپ آب، مردم باید به خرید مخزن با حجم مناسب نیز اقدام کنند. 
قیمت مخزن های ۵۰۰ لیتری که به طور عمده برای خانه های سه یا چهار طبقه ای استفاده 
می شوند، از سه میلیون تا پنج میلیون متغیر هستند. همچنین قیمت مخزن ۱۰۰۰ لیتری برای 
خانه هایی بیشتر از چهار طبقه، از چهار میلیون تومان تا ۹ میلیون تومان متغیر است. تحمیل 
خرید پمپ و مخزن به مردم در شرایطی که بسیاری از افراد بعد از جنگ با مشکلات اقتصادی 

متعددی روبه رو شده اند، می تواند ناشی از بحران مدیریتی در صنعت آب کشور باشد.
آب های  از  غیراصولی  بهره برداری  بی رویه،  سدسازی های  درگیر  که  کشوری  مسئولان 
زیرزمینی و توسعه پروژه های آب محور بدون پشتوانه منابع آبی بوده اند، اکنون به فکر جبران 
بحران آب از طریق کاهش فشار آب منازل مسکونی هستند تا بتوانند اندکی وقوع بحران در 
ایران را به تعویق بیندازند. این مسکن موقتی درنهایت نمی تواند راه حلی برای جبران بحران 

ساختاری آب در ایران باشد.

راهکار مسئولان برای مبارزه با بحران کم آبی چیست؟
آغازقطعیآبدرتهرانبهبهانهافزایشدما


